
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 031/2011-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 7.
Núm. do Contrato: 031/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. ADHEMAR 
PEREIRA TORRES e YOLANDA TOSHIKO OHASHI TORRES.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da 
Promotoria de Justiça de Xinguara/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, I, da 
Lei nº 8.666/1993 e também da Lei nº 8.245/1991 (Lei do 
Inquilinato).
Data de Assinatura: 10/08/2018.
Vigência do Aditamento: 19/08/2018 a 18/08/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação de 
vigência e reajuste de valor (D.O.E. 27/07/2012); 2º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 22/08/2013); 
3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 
18/08/2014); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses (D.O.E.: 
13/08/2015); 5º Termo Aditivo: prorrogação de vigência 
(D.O.E.: 18/08/2016); 6º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses, com 
base no art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 8.625/1991 
(D.O.E.: 13/07/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 349111

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 044/2018
Objeto: Aquisição de Placas de Sinalizações de Emergências e 
Controle de Pânico, para Uso nos Prédios do Ministério Público 
do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/08/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.7573 – 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho

Protocolo: 349401

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 029/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de preços para contratação 
de empresa para confecção de placas de inauguração e de 
identifi cação de prédios (fachadas), nas unidades a serem 
defi nidas pelo Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
85.086.197/0001-86 - JONISAN - INDUSTRIA E COMERCIO DE 
METAIS LTDA:
ITEM 1 ......... Valor global R$ 26.050,00.
Itens 02 e 03: Fracassados.
Belém (PA), 10 de agosto de 2018.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 349080
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 014/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, do tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para Fornecimento de 
Toners e Cartuchos Novos e Originais de Fábrica e Insumos de 
Informática, para atender as necessidades.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS 

LTDA – VALOR TOTAL R$ 589.746,00
Item 05 – Valor total......R$ 146.884,50;
Item 06 – Valor total......R$ 48.961,50.
Item 07 – Valor total......R$ 315.120,00.
Item 08 – Valor total......R$ 78.780,00.
Valor parcial do certame: R$ 589.746,00.
Belém (PA), 10 de agosto de 2018.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 349346

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AOVS 
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº 05.555.382/0001-33).
Objeto: Proferir curso de formação em Spring Framework.
Valor Total: R$ 37.280,00 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/08/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.128.1434.8329 – Formação e Capacitação 
dos Membros e Servidores do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 349403

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 014/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
TONERS E CARTUCHOS NOVOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA E 
INSUMOS DE INFORMÁTICA
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 030/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 014/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº 2648/2018-PGJ de 20/04/2018, adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUP. LTDA – 
VALOR TOTAL R$ 97.189,50
Item 05 – Valor total......R$ 146.884,50;
Item 06 – Valor total......R$ 48.961,50.
Item 07 – Valor total......R$ 315.120,00.
Item 08 – Valor total......R$ 78.780,00.
Valor parcial do certame: R$ 589.746,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 10 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 349345
PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 001/2018-MP/PA

OBJETO: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, 
troca de borrachas e de refi s, com fornecimento de material
HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 061/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Presencial nº. 001/2018-MP/
PA, classifi cação por PREÇO GLOBAL, no tipo MENOR PREÇO e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº. 5130/2018-PGJ, de 16/07/2018, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei.

Grupo Empresa Valor 
Global 

001  RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 02.055.122/0001-00

R$ 
27.660,00

Valor total do certame: R$ 27.660,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém(PA), 13 de Agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 349353

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5908/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1835, lotado 
na Promotoria de Justiça de Peixe-boi, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 07/08/2018 a 
06/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 349229
PORTARIA 5907/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA ELEN SOUSA GODINHO, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2313, 
lotada na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 24/07/2018 a 22/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 349233
PORTARIA 5909/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA 
SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, 
lotada na Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a 
importância de R$ 1.460,00 (mil quatrocentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 07/08/2018 a 06/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 349228
PORTARIA 5910/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PAULA GEOVANA RODRIGUES 
BARROS, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula 
nº 9992836, lotada na Promotoria de Justiça de São Felix do 
Xingu, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
07/08/2018 a 06/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA


